<sup>2</sup> Ps. 118.4-6.

<sup>3</sup> Ps. 140.3-4.

citur propter obedientiam, *A Domino gressus hominis diriguntur, et viam eius volet*<sup>4</sup>; et de poenitentia dicit Apostolus, *Ne forte det illis Deus poenitentiam*<sup>5</sup>.

43. De ipsa etiam continentia nonne apertissime dictum est: *Et cum scirem quia nemo potest esse continens nisi Deus det, et hoc ipsum erat sapientiae, scire cuius esset hoc donum?*<sup>6</sup>

## CAPUT XLII

### CONTINENTIA ITEM ET SAPIENTIA NONNISI A DEO PRAESTANTUR

Sed forte continentia donum Dei est, sapientiam vero sibi ipse homo praestat, qua illud donum non suum, sed Dei esse cognoscat. Imo, *Dominus sapientes facit caecos*<sup>1</sup>; et, *Testimonium Domini fidele, sapientiam praestat parvulis*<sup>2</sup>; et, *Si quis indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non impropert; et dabitur ei*<sup>3</sup>. Sapientes autem esse virgines decet, ne lampades earum exstinguantur<sup>4</sup>. Quomodo sapientes, nisi non alta sapientes, sed humilibus consentientes?<sup>5</sup> *Dixit enim homini ipsa Sapientia, Ecce pietas est sapientia*<sup>6</sup>. Si ergo nihil habes quod non accepisti, *noli altum sapere, sed time*<sup>7</sup>. Et noli modicum diligere, quasi a quo tibi modicum dimissum est: sed potius multum dilige, a quo tibi multum tributum est. Si enim diligit, cui donatum est ne redderet; quanto magis debet diligere, cui donatum est ut haberet? Nam et quisquis ab initio pudicus permanet, ab illo regitur; et quisquis ex impudico pudicus fit, ab illo corrigitur; et quisquis usque in finem impudicus est, ab illo deseritur. Hoc autem ille occulto iudicio facere potest, iniquo non potest: et fortasse ideo latet, ut plus timeatur, et minus superbiatur.

<sup>4</sup> Ps. 36,23.

<sup>5</sup> 2 Tim. 2,25.

<sup>6</sup> Sap. 8,21.

<sup>1</sup> Ps. 145,8.

<sup>2</sup> Ps. 18,8.

<sup>3</sup> Iac. 1,5.

<sup>4</sup> Mt. 25,4.

<sup>5</sup> Rom. 12,16.

<sup>6</sup> Iob. 28,28.

<sup>7</sup> Rom. 11,20.

obediencia: *El Señor dirige los pasos del hombre y aprobará sus caminos*, y sobre la penitencia dice el Apóstol: *Porque tal vez Dios les conceda la penitencia*.

43. ¿Acaso no se ha dicho también clarísimamente de la misma continencia: *Y luego llegué a entender que nadie podría ser continente si Dios no se lo daba, y conocer esto era ya sabiduría, saber de quién venía este don?*

## CAPITULO XLII

### LAS VIRGENES DEBEN AMAR MUCHO A DIOS PORQUE LES HA OTORGADO MUCHO

Pero tal vez la continencia sea don de Dios y la sabiduría se la deba a sí mismo el hombre, y por ella conozca que la primera no es don suyo, sino de Dios. Pero al contrario: *El Señor hace sabios a los ciegos, y El testimonio de Dios es fiel y da la sabiduría a los pequeños, y si a alguna le falta la sabiduría, pídasela a Dios, que da a todos abundantemente, sin zaherir a nadie, y le será concedida. Conviene, pues, que las vírgenes sean sapientes para que no se apaguen sus candelas*. Y ¿cómo serán sapientes si no es *no blasonando de las cosas altas, sino acomodándose a las humildes*? Pues ha dicho al hombre la misma Sabiduría: *He aquí que la piedad es la sabiduría*. Si, pues, nada tienes que no hayas recibido, *no te enorgullezcas, antes bien teme*. Y no te resignes a amar poco, como si se te hubiera perdonado poco; antes bien ama mucho a quien te ha concedido mucho. Porque, si ama aquel a quien se ha perdonado para que no tenga que devolver, ¿cuánto más deberá amar aquel a quien se le ha dado para que posea? El que desde el principio permanece puro es porque El le guía; el que de impuro se hace puro es porque El le convierte; y el que es impuro hasta el fin es porque Dios lo abandona. Todo esto puede hacerlo por un oculto pero nunca injusto juicio. Tal vez sea oculto para que se tema más y nos ensoberbecamos menos.

## CAPUT XLIII

## DE IPSO DEI DONO NE SE EXTOLLANT VIRGINES

44. Deinde iam sciens homo, gratia Dei se esse quod est, non incidat in alium superbiae laqueum, ut de ipsa Dei gratia se extollendo spernat caeteros. Quo vitio alius ille pharisaeus, et de bonis quae habebat Deo gratias agebat, et tamen se super publicanum peccata confitentem extollebat<sup>1</sup>. Quid igitur faciat virgo, quid cogitet, ne se extollat super eos vel eas quae hoc tam magno dono carent? Neque enim simulare debet humilitatem, sed exhibere: nam simulatio humilitatis maior superbia est. Idcirco Scriptura volens ostendere veracem humilitatem esse oportere, cum dixisset, *Quanto magnus es, tanto humilia te in omnibus*; mox quoque subdidit, *et coram Deo invenies gratiam*<sup>2</sup>: utique ubi se fallaciter humiliare non posset.

## CAPUT XLIV

QUID COGITANDUM VIRGINI, UT VERACITER SE NON AUDEAT MULIERI  
VEL CONIUGATAE PRAEFERRE

45. Proinde quid dicemus? Estne aliquid quod virgo Dei veraciter cogitet, unde se fideli mulieri, non tantum viduae, verum etiam coniugatae praeferre non audeat? Non ego reprobam dico: nam quis nesciat obedientem mulierem inobedienti virgini praeponebam? Sed cum ambae sunt obediens praeeptis Dei, itane trepidabit sanctam virginitatem etiam castis nuptiis et continentiam praeferre connubio, fructum centenum praeire tricenno? Imo vero non dubitet hanc rem illi rei praepone. Haec tamen vel haec virgo obediens et Deum timens, illi vel illi mulieri obedienti et Deum timenti se anteferre non audeat: alioquin non erit humilis, et *Deus superbis resistit*<sup>1</sup>. Quid ergo cogitabit? Occulta scilicet dona Dei, quae non nisi interrogatio tentationis, etiam in semetipso, unicuique declarat. Ut enim caetera taceam; unde scit virgo, quamvis sollicita quae sunt Domini, quomodo placeat Domino<sup>2</sup>, ne forte propter aliquam sibi incognitam mentis infirmitatem, nondum sit matura martyrio,

## CAPITULO XLIII

## DIOS VE LA HUMILDAD AUTÉNTICA

44. Sabiendo ya el hombre que por la gracia de Dios es lo que es, tema caer en otro lazo de la soberbia enorgullecíendose de la misma gracia de Dios para despreciar a los otros. En esto vino a caer aquel fariseo que, aunque daba gracias a Dios de los bienes que había recibido, se ensoberbecía, sin embargo, sobre el publicano, que confesaba sus pecados. ¿Qué hará, pues, una virgen, qué pensará para no alzarse por encima de aquellos y aquellas que carecen de tan excelso don? Y no debe simular la humildad, sino que debe tenerla efectivamente; pues la simulación de la humildad es la mayor soberbia. Por eso, la Escritura, queriendo hacer constar que era preciso tener auténtica humildad, después de decir: *Cuanto más elevado eres, tanto más debes humillarte en todas las cosas*, añadió inmediatamente: *y hallarás gracia delante de Dios*, es decir, ante quien no basta la humildad de fachada.